
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

UFFICIO TECNICO  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 380 

Del  09/11/2020 

Reg. Part. 190 

del 05/11/2020 

 

Oggetto : Liquidazione somme quale saldo per la redazione dello 

studio di prefattibilità tecnica ed economica dell'intervento di 

"Recupero e riutilizzo ai fini turistico residenziali del patrimonio 

immobiliare abbandonato del Comune di Floresta”. 

 

CIG: ZE72D4B7BB               

   

  

L’anno Duemilaventi il giorno Cinque del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO: 

 

 che è volontà dell'Amministrazione comunale recuperare, riutilizzare e valorizzare il 

tessuto urbano e pertanto ha l’esigenza di programmare un recupero ai fini turistico-

abitativi e di dotarsi di un contenitore adeguato per ospitare attività di tipo 

promozionale, come luogo fisico propulsore di iniziative nel cuore del Nebrodi in grado 

di accogliere possibili fruitori e visitatori, nonché di ospitare manifestazioni per 

contribuire alla rinascita culturale ed economica dell’intero comprensorio;  

 che nel programma triennale delle Opere Pubbliche esiste un intervento denominato 

“RECUPERO E RIUTILIZZO AI FINI TURISTICO-RESIDENZIALI DEL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE ABBANDONATO DEL COMUNE DI FLORESTA";  

 la Giunta Comunale con Delibera n. 65 del 05/06/2020, ha determinato di dare 

direttiva al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente ad attivare 

e compiere tutti gli atti gestionali necessari nel rispetto delle vigenti disposizioni 

normative vigenti; 

 sono state assegnate per quanto sopra le risorse pari ad € 4.000,00, comprensive di 

IVA ed oneri, per la redazione del censimento del patrimonio immobiliare abbandonato 

e per lo studio di prefattibilità tecnica ed economica per il recupero e riutilizzo ai fini 

turistici ed abitativi con imputazione all’intervento cod. 01.05.2.26000.02 impegno n. 

440 del bilancio corrente esercizio;  

DATO ATTO: 

 che con determinazione n. 78 del 11/06/2020 si affidava all'Arch. Concetta Lazzaro nata 

a  Catania il 18/10/1950 ed ivi residente in Via La Ferlita n. 13/19 -  C.F.: LZZ CCT 

50R58 C351H, iscritto all' Ordine degli Architetti  della Provincia di Catania al n. 225, 

l'incarico per la redazione dello studio di prefattibilità tecnica ed economica 

dell'intervento  di "Recupero e riutilizzo ai fini turistico residenziali del patrimonio 

immobiliare abbandonato del Comune di Floresta” per l'importo di € 3.000,00  oltre 



oneri di legge ed IVA,   ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come 

integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 e si assumeva il relativo 

impegno  di spesa ; 

 che con precedente determinazione n. 163 del 29/09/2020 è stato liquidato l'importo di 

€. 624,00 quale acconto del 20% dell'importo dovuto; 

 

DATO ATTO che il Disciplinare dell' incarico in questione prevede  il pagamento  al 

professionista incaricato della somma a saldo dopo la consegna del progetto e della relativa 

approvazione; 

 

VISTA e riconosciuta regolare la fattura n. 2/PA del 06/10/2020; 

 

VISTO il codice CIG: ZE72D4B7BB; 

 

VISTO il comma 2 dell'art. 103 per effetto del quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e 

il 31 luglio 2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione 

dello stato  di emergenza. Per l'effetto è stata prorogata la validità dei documenti unici di 

regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo; 

    

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

DETERMINA 
 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione , la fornitura di cui al 

seguente prospetto: 

 
Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura

Arch. Concetta Lazzaro Fatt. 2/PA del 06/10/2020 440 01.05.2.26000.02 € 2.496,00

Totale € 2.496,00

 

Di accreditare l’importo sopra menzionato di €. 2.496,00 con accredito sul c/c bancario 

intestato al predetto professionista  COD.  IBAN : IT 26J0200816910000300396111; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

           F.to Ing. Francesco Corica     



 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n. _____ per quindici giorni 

consecutivi  dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

            ______________________________ 

 

        


